平成21年２月13日

各      位

会 社 名  ト ピ ー 工 業 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長 清水 良朗

（コード番号 7231 東･大･名証第１部）

問合せ先  総 務 部 長   熊澤  智

（TEL.03－3493－0777）

業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ

最近の業績の動向を踏まえ、平成20年11月７日に公表した業績予想及び配当予想を下記のとおり修正い

たしました。また、あわせて事業環境の急激な悪化に対する緊急諸施策についてお知らせいたします。

記

１．業績予想の修正

（１）平成21年３月期通期連結業績予想数値の修正(平成20年４月１日～平成21年３月31日)

 (金額の単位：百万円)

 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想 (A)

(平成 20年 11月７日発表)
317,000 15,500 14,900 7,800 33円99銭

今 回 修 正 予 想 (B) 292,000 6,600 5,800 2,000 ８円71銭

増 減 額 (B-A) △25,000 △8,900 △9,100 △5,800 ―

増 減 率 (%) △7.9 △57.4 △61.1 △74.4 ―

(ご参考)前 期 実 績

(平成20年３月期)
296,629 12,888 11,784 6,366 28円90銭

（２）平成21年３月期通期個別業績予想数値の修正(平成20年４月１日～平成21年３月31日)

 (金額の単位：百万円)

 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想 (A)

(平成 20年 11月７日発表)
219,300 9,700 9,500 5,200 22円65銭

今 回 修 正 予 想 (B) 196,100 3,500 3,400 800 ３円49銭

増 減 額 (B-A) △23,200 △6,200 △6,100 △4,400 ―

増 減 率 (%) △10.6 △63.9 △64.2 △84.6 ―

(ご参考)前 期 実 績

(平成20年３月期)
201,666 5,809 5,714 3,140 14円25銭

（３）修正の理由

米国発の金融危機に端を発した世界経済の減速により、当社グループを取り巻く経営環境は急激に

悪化いたしました。当社グループの主要事業である鉄鋼、自動車・産業機械部品事業におきましても

需要が急速に減退し、販売数量が減少いたしました。加えて中国関係会社の出資金評価損による特別

損失計上など、平成21年３月期の通期連結業績、個別業績ともに前回公表した（平成20年11月７日）

予想値を大幅に下回る見込みとなりました。

２．配当予想の修正について

（１）修正の内容

 1株当たり配当金（円）

基     準     日 第２四半期末 期末 年間

前回予想

(平成20年11月17日発表)
3.0 5.0 8.0

今回修正予想 － 未定 未定

当期実績 3.0

前期(平成20年３月期)実績 4.0 4.0 8.0

（２）配当予想修正の理由

    経営環境の急速な悪化により通期の業績予想を上記のとおり下方修正することに伴い、期末配当に

つきましては、現時点では未定とさせていただき、当期の通期業績並びに来年度の業績予想を今後更

に見極めながらご提案をさせていただきます。

３．緊急諸施策について

世界経済の悪化による需要環境の急激な冷え込みに対し、当社グループでは、収益への影響を最小限に

抑えるとともに、企業体質の強化、収益性の改善につなげるための緊急諸施策を以下のとおり推進してま

いります。

・役員報酬及び管理職給与の削減

・大幅な減産に即応した生産稼働体制の見直しと人員の適正化

・強靭な収益基盤を構築するための固定費・経費の大幅削減

・投資計画の見直し、設備投資の絞り込み

・雇用調整助成金の申請と休業の実施

※上記の予想は本資料の発行日現在において入手可能な情報に基づき作成したものです。実際の業績は、

今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

以  上